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1. SOCIALFAGLIGT TILSYN 
 

1.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Kolding Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Plejehjemmet Bertram 
Knudsens Have. BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, 
som er indsamlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Bertram Knudsens Have er et meget velfungerende plejehjem, 
hvor meget engagerede medarbejdere og ledelse medvirker til trivsel for borgerne. Det er tilsynets vur-
dering, at der i høj grad er overensstemmelse mellem ledelsens og medarbejdernes fokus på, at hverdags-
livet på stedet tilrettelægges på borgernes præmisser. 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet lever op til Kolding Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne ser-
viceniveau, og at pleje, omsorg og praktisk hjælp leveres med en høj faglig kvalitet. Endvidere kan med-
arbejderne på kompetent vis reflektere over, hvordan et rehabiliterende sigte integreres med tankegangen 
fra Selvværd og Sammenhæng i daglig praksis. 

 

1.2 SCORE 

For hvert overordnede tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den 
bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for 
hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede 
vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet.  
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1.3 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Dokumentation  

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Medarbejderne arbejder målrettet med dokumentationen, så den understøtter 
kvaliteten i daglig praksis, bl.a. med nøglepersoner i Nexus og superbrugere i 
Sekoia, som sidemandsoplærer kollegaer og nyansatte. 

Dokumentationen fremstår opdateret og fyldestgørende med handlingsanvisen-
de døgnrytmeplaner, der har fokus på borgernes helhedssituationer, ressourcer 
og behov for pleje og forebyggende indsatser, fx lejring gennem hele døgnet. 
Helhedsvurderinger, helbredsoplysninger og helbredstilstande svarer ligeledes 
til borgernes aktuelle habitus.  

Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og anerkendende sprog.  

Pleje, omsorg og 
praktisk støtte 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne modtager pleje og omsorg, svarende til deres behov, og er meget til-
fredse med plejen, og måden, den ydes på. En borger tilkendegiver ligeledes, 
at hjælpen kommer hurtigt, når en medarbejder tilkaldes.  

Kontinuitet i pleje og omsorg sikres bl.a. via kontaktpersonordning, fælles 
morgenmøde i afdelingerne og på tværfaglige borgerkonferencer med gruppe-
leder som tovholder. Endvidere øger disponering og handleanvisninger på Se-
koia overblikket over dagens opgaver. Tre sygeplejerske varetager på hver de-
res afdeling bl.a. komplekse sundhedsfaglige opgaver og samarbejdet med ple-
jehjemslægen. Stedets fjerde sygeplejerske har særligt fokus på tværgående 
og ensartet kvalitetssikring og –udvikling. 

Pleje og omsorg leveres med en høj faglig standard og ud fra et rehabiliteren-
de sigte, som medarbejderne integrerer i samarbejdet med borgerne. Der er 
relevant fokus på sundhedsfremme og forebyggelse, fx ernæringsindsatser, 
som bl.a. drøftes på Borgerkonferencer, hvor en kostfaglig medarbejder delta-
ger.  

Tilsynet observerer, at borgerne er velsoignerede, og at den hygiejniske stan-
dard er forsvarlig. 

Hverdagsliv 

Score: 5 

 

Herunder arbej-
det med Selvværd 
og sammenhæng 

(S+S) 

 

 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne tilkendegiver gode muligheder for et alsidigt hverdagsliv, hvor indivi-
duelle ønsker til døgnrytme og deltagelse i aktiviteter respekteres. Der tilby-
des mangfoldige aktiviteter, som bl.a. planlægges og udføres af alle faggrup-
per i huset. Denne koordinerer desuden samarbejdet med de mange frivillige i 
Torvecaféen, og udfører en-til-en kontakt med borgerne. Bruger-/pårørende-
gruppen er ligeledes en aktiv medspiller i planlægning af fx årstidsrelaterede 
aktiviteter.   

Borgerne er meget tilfredse med såvel maden, der fremstilles i husets køkken, 
som stemningen ved måltiderne. Medarbejderne har pædagogiske måltider, og 
måltidsværter bidrager til at fastholde struktur og rolige rammer med plads til 
nærvær og samvær. Borgerne inddrages i praktiske gøremål, fx sættes tallerk-
ner frem til borddækning – en invitation flere borgere griber med glæde.   

Tilsynet observerer overalt en humoristisk og imødekommende kommunikation 
og adfærd mellem medarbejdere og borgere.  

Ledelse og medarbejdere giver udtryk for, at elementer fra ”Selvværd og Sam-
menhæng” er meningsfyldte at arbejde med i sammenhæng med de faglige 
metoder og tilgange fra Demensrejseholdet, fx på borgerkonferencer, hvor 
bl.a. perspektivskifter mellem ”Borgerland” og ”Fagland” kvalificerer de fag-
lige drøftelser. Anvendelsen af fælles og ensartede faglige metoder og nye be-
greber har ifølge medarbejderne desuden givet et fagligt løft og en ændret ad-
færd fra personlig begrundet ”synsning” til faglig argumentation.  
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Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Ledelsen og medarbejderne oplever, at de relevante og tværfagligt sammen-
satte kompetencer er til stede i forhold til målgruppens ofte komplekse pro-
blemer. Ledelsen afholder skiftevis GRUS/ MUS, hvor et gennemgående tema 
var vikarers og afløseres ansvars- og kompetenceområder. Desuden har ledel-
sen i samarbejde med de to planlæggere fokus på fastholdelse af medarbej-
dere med fx attraktiv arbejdstilrettelæggelse ud fra medarbejdernes ønsker. 
Løbende praksisnær kompetenceudvikling sikres ud fra aktuelle udfordringer i 
kerneopgaven i et velfungerende samarbejde med plejehjemslægen og husets 
sygeplejersker og gruppeledere. Medarbejderne oplever gode muligheder for 
intern og ekstern tværfaglig sparring, og anvender Herkules til at søge ny vi-
den.  

Ledelsen betegnes som meget lydhør overfor ønsker til faglig udvikling.  

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Plejehjemmets indendørs fysiske rammer er smagfuldt og enkelt indrettede i 
forskellige dæmpede farver med et hjemligt præg og nicher på fællesarealer.  

Ved indgangen til plejehjemmet mødes man af Torvecaféen, der giver indtryk 
af et sted med et aktivt miljø og fællesskab. På fællesarealer ses eksempler 
på, hvordan demensramte borgere via velfærdsteknologiske hjælpemidler kan 
finde en plads i fællesskabet på egne præmisser. Udendørsarealerne sikres, så 
borgerne kan færdes sikkert ved hjælp af bl.a. Demenssløjfe og GPS.  

 

1.4 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger:  

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

Anbefalinger   

Tilsynet har ingen anbefalinger.  
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2. OPLYSNINGER  
 

2.1 GENERELLE OPLYSNINGER OM TILSYN 

Adresse  

Bertram Knudsens Vej 178, 6000 Kolding 

Leder 

Helle E. Carlson 

Antal boliger 

90 boliger 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  

Den 7. januar 2020, kl. 8.15 – 12.15 

Deltagere i interviews 

Leder, assisterende leder, to gruppeledere, seks medarbejdere og tre borgere 

Tilsynsførende  

Manager Sussi Egelund Schmidt, sygeplejerske, MLP 

Else Marie Seehusen, sygeplejerske, SD / DSH 

 

2.2 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Ledelsen oplyser, at forløbet med Demensrejseholdet og efterfølgende implementering af den rele-
vante mødestruktur, begreber og metoder har fyldt meget det forgange år. Det faglige udbytte er 
stort, og 10 nøglepersoner på hver afdeling medvirker sammen med ledelsen til fastholdelse i hver-
dagen - bl.a. med afholdelse af faste Borgerkonferencer - og har desuden samlet været på en fælles 
og fagligt berigen-de opsamlingsdag med Demensrejseholdet i november. Af andre udviklingsområder 
nævnes bl.a. kompetenceudvikling for sygeplejerskerne samt pårørendesamarbejdet i relation til 
”den sidste tid”, som opfølgning på tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed. Især dokumentationsde-
len er i fokus her. Desuden arbejdes fortsat med snitflader mellem Nexus og Sekoia, og pt. afprøves 
en mobil udgave på iPads, mens udbudsresultatet vedr. fortsat brug af Sekoia afventes.  

Medarbejdergruppen betegnes generelt som erfaren og stabil, og langtidssygefraværet er efter en 
hård periode i 2019 nu nedadgående. Aktuelt er den tredje gruppeleder- og den fjerde sygeplejer- 
skestilling vakante, og leder forventer ikke rekrutteringsproblemer i relation hermed.  

Ligeledes er der mange ansøgninger, når plejehjemmet har andre ledige stillinger.  

Dokumentationen er gennemgået med en planlægger, som også er nøgleperson i Nexus. Medarbejde-
ren deltog ligeledes i medicinkontrollen. 
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2.3 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Ifølge ledelsen arbejdes der fortsat målrettet med udvikling af dokumentationen i Nexus. 
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